
COMUNE DI LUMARZO
Città Metropolitana di Genova

_____

ORDINANZA SINDACALE
N. 6 del 02-10-2020

IL SINDACO

VISTI i frequenti messaggi di Allerta Idrogeologica/Idraulica per piogge diffuse e temporali emanati
dalla Regione Liguria – Settore Protezione Civile;

DATO ATTO che, lo stato di allerta “ARANCIONE”, particolarmente, per la zona “C”
corrispondente ai comuni dei bacini liguri marittimi di levante fra i quali è compreso Lumarzo, per piogge
diffuse e temporali, determina uno stato in cui si possono verificare fenomeni diffusi di (testualmente ripreso
dalle indicazioni dal sito regionale “Allerta Liguria”):

instabilità di versante, localmente anche profonda, in contesti geologici particolarmente critici;
frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango;
significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, possibili voragini per
fenomeni di erosione;
significativi innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua drenanti bacini Piccoli e Medi (che
caratterizzano il territorio comunale di Lumarzo), con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe,
anche per effetto di criticità locali (tombinature, restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, etc.);
significativo scorrimento superficiale delle acque nelle strade e possibili fenomeni di rigurgito dei
sistemi di smaltimento delle acque piovane con tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane
depresse;
caduta massi in più punti del territorio.

Anche in assenza di precipitazioni, si possono verificare significativi fenomeni franosi anche rapidi legati a
condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, per effetto della saturazione dei suoli.
Si possono verificare fenomeni diffusi di:

significativi innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua drenanti bacini Grandi con
fenomeni di inondazione delle aree limitrofe e delle zone golenali, interessamento degli argini;
fenomeni di erosione delle sponde, trasporto solido e divagazione dell'alveo;
occlusioni, parziali o totali, delle luci dei ponti dei corsi d'acqua maggiori.

Anche in assenza di precipitazioni, il transito dei deflussi nei bacini Grandi può determinare criticità;

CHE, pertanto si delinea uno scenario di possibili evidenti criticità che posso verificarsi nell’ambito
del territorio comunale;

CONSIDERATA la particolarità e la conformazione del territorio di Lumarzo, caratterizzato da
numerose frazioni sparse su una superficie ampia oltre 25 kmq, collegate essenzialmente da strade comunali
strette, ripide, tortuose e con limitata visibilità;

DATO ATTO che, il territorio è caratterizzato dalla presenza di bacini di tipo “Piccolo” e “Medio”;

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di regolare preventivamente la sospensione e la chiusura del
plesso scolastico del capoluogo e la sospensione del servizio degli scuolabus, in occasione della
dichiarazione dello stato di allerta a partire dal livello “ARANCIONE”;

VISTI gli artt. 108 e 139 del D. Leg.vo 112/98;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
u
m
a
r
z
o
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
2
1
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
0
-
2
0
2
0



VISTO l’art. 50 del D. Leg.vo 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento, la sospensione del servizio
scuolabus, delle lezioni e la chiusura del plesso scolastico del capoluogo per tutta la durata dello stato di
allerta a partire dal livello “ARANCIONE” e superiori, nel corso di tutto l’anno scolastico.

D I S P O N E:

La presente conserva validità ed efficacia fino ad eventuale successivo provvedimento di modifica1.
e/o revoca;
La trasmissione della presente ordinanza all’Istituto Comprensivo di Cicagna e alla Stazione2.
Carabinieri di Gattorna;
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on-line, sul sito istituzionale3.
del comune di Lumarzo e la sua divulgazione presso i plessi scolastici del capoluogo e di Gattorna.

A V V I S A

Che, ai sensi dell’art. 3, IV co. della Legg n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso amministrativo al TAR di competenza entro 60 giorni dalla data di notifica o di presa
conoscenza o, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica o di
presa conoscenza.

Lumarzo, 02-10-2020

IL SINDACO
f.to  DANIELE NICCHIA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
u
m
a
r
z
o
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
2
1
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
0
-
2
0
2
0


